Diğer ilimler gibi belâğat da oluşum, gelişim, tekâmül gibi evrelerden geçerek bağımsız bir form elde etmiştir. Her evre, dilbilimdeki yetkinlikleri yanında farklı uzmanlık alanlarıyla öne çıkan âlimlerce temsil edilmiştir. Oluşum evresinde (H. III. yy.) öne çıkan Ebû Ubeyde (ö. 209/8241), Câhız (ö. 255/869) ve İbn Mu'tez (ö. 296/908) gibi şahsiyetler eserlerinde zaman zaman retorik analizler yaparak belâğatın oluşumuna büyük katkı sağlamışlardır. Belâğatle ilgili konuların genel nitelikli dilbilimsel çalışmalar ve edebî araştırmalar kapsamında ele alınması bu evrenin en bariz özelliğini oluşturmaktadır.

Gelişim evresi ise edebî ve icâz nitelikli belâğat çalışmalarının yoğun olarak yapıldığı evredir. Bu evrede Arap dili belâğatı, kendine özgü bilimsel bir form elde etmekle birlikte icâz ve edebî nitelikli bir görüntüden tamamıyla kurtulduğu söylenemez. Rummânî (ö. 386/996), Hattâbî (ö. 388/999) ve Bâkılânî (ö. 403/1013) gibi şahsiyetler Kur'ân'ın icâz yönünü esas aldıkları çalışmalarıyla;<sup>22</sup> Kudâme b. Ca'fer (ö. 337/948), Abdullah b. Mu'tez, Ebû Hilâl Askerî (ö. 395/1004) gibi şahsiyetler de edebî nitelikli çalışmalarını Arap dili belâğatının gelişimine büyük katkı sağlamışlardır.<sup>23</sup> Örneğin; Ebû Hilâl Askerî, *Kitâbu's-Sinâ'ateyn (en-Nazm ve'n-Nesr)* adlı eserini nazım ve şiirin sanatsal biçimlerini tespit maksadıyla kaleme almakla birlikte mecâz, kinâyeye gibi beyân konuları; hazf, zikr gibi me'ânî konuları ile bedî' ilminin otuz beş sanatını da bu eserine almıştır.<sup>24</sup> Belâğat konularını müstakil başlıklar halinde ele alan eser, bu alanın temel kaynaklarından biri olarak kabul edilmektedir.

Belâğatın gelişimine katkı sağlayan âlimlerden biri de retorik ilkelerin dayanaklarını tespit edip felsefesini yapan ve icâz olgusunu nazım teorisiyle temellendiren Abdu'l-Kâhîr el-Cürçânî (ö. 471/1078) dir. O, bir yandan *Delâilü'l-İcâz* adlı eseriyle belâğatın üç ana unsurundan me'ânî ilmini, diğer yandan *Esrârü'l-Belâğa* isimli eseriyle beyân ilmini sistematize ederek belâğatı gerçek kimliğine kavuşturmuştur.

Tekâmül evresinde ise Arap dili belâğatı içerik, yöntem ve üslûb açısından tamamen kendine özgü nitelikleri olan bağımsız bir ilim olmuştur. Bu ilmin beyân, bedî' ve me'ânî gibi ana başlıklarının alt başlıklarla desteklenip kategorize edildiği, terimlerin ıstılâhî anlamlarının karşılıklarının verildiği diğer bir ifade ile kavramlaştırmanın daha sistematik bir hal aldığı evre, Sekkâkî (ö. 626/1229) ile birlikte bu evredir.

<sup>15</sup> Abdu'l-Raof (2006), Hussein, *Arabic Rhetoric*, New York: Routledge, s. 35.

<sup>16</sup> el-Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Kinânî el-Leysî (1998), *el-Beyân ve't-tebyîn*, tahk.: Abdusselâm Muhammed Hârûn, Kahire: Mektebetü'l-Hancı, II, 328.

Belâğatta öne çıkan âlimlerin birçok alanda olduğu gibi kelimada da yetkin kişiler olmaları, retorik meselelerde felsefî-kelâmî perspektifin etkili olmasını sağlayan en önemli faktörlerden biridir.<sup>31</sup> Hatta buradan hareketle belâğatın kelâmcıların himaye ve gözetiminde geliştiği ifade edilmektedir.<sup>32</sup> Belâğat ilkelerini nahvî temellere dayandırıp felsefesini yapan Cürçânî (ö. 471/1078)'nin münazara ve cedel ilmindeki tartışmasız üstünlüğü bunun güzel bir örneğidir.<sup>33</sup> Bısr b. Mu'temir'in kelâm ve münâzara âlimlerinin ileri gelenlerinin hatiplerden daha hatip oldukları gibi belâğatçıların birçoğundan daha belîğ oldukları biçimindeki mukayesesi de bu etkileşimi göstermesi açısından oldukça dikkat çekicidir.<sup>34</sup>

gibi Yunan şair ve filozoflara atıfta bulunmaktadır.<sup>36</sup> Bununla birlikte, belâğatle ilgili argümanları çoğunlukla Kur'ân, Hadis, Arap şiiri, atasözü gibi asli kaynaklara dayandırmaktadır.<sup>37</sup>

Arap dilli belâğatının gelişim evresinin önemli şahsiyetlerinden Ebû Hilâl Askerî (ö. 395/1004), belâğat araştırmalarında biri edebî diğeri kelâmî olmak üzere yönlemsel açıdan farklı iki ekolden bahsetmektedir. Edebî ekolün hakîm olduğu retorik araştırmalarda, felsefî ölçütler ve mantikî ilkelerden ziyade sanatsal zevke, güzel duyguya daha çok önem verilmektedir.

Daha sonra, Gorgias ve Sofistler tarafından Atina'ya taşınmış ve burada daha çok gelişme imkânı elde etmiştir.<sup>46</sup> Aristo'nun *Rhetoric* isimli eseriyle farklı bir sürece girerek daha sistematik bir forma dönüşmüştür. Bu itibarla eser, klasik ve modern retoriğinin temeli kabul edilmektedir. İlk defa Nastûri bilgin Hunayn b. İshâk (ö. 298/910) tarafından Arapçaya tercüme edilen eser, eski Yunan retoriğinin Müslüman âlimlerce tanınmasını sağlamıştır.<sup>47</sup>

Arap belâğatında Yunan retoriğinin etkisi iddiası, müstesrikler ve bazı dilbilimciler tarafından gündeme getirilmektedir.

*Birincisi:* Temkinli ve septik tutumlarına rağmen beyân âlimleri, Aristo'nun *Rhetoric* adlı eserinden vazgeçememişlerdir. Retoriğinin çeşitleri ve ona ilişkin meseleleri ancak bu eser vasıtasıyla anlayabiliyorlardı.<sup>48</sup> Arap belâğatının önemli dallarından beyânın kurucusu Câhız (ö. 255/869), Aristo'nun eserinden etkilenmiş ve ondan istifade etmiştir.<sup>49</sup> Belâğatın kurucularından olması itibarıyla Câhız'la ilgili bu iddia, bir yanda belâğatta orijinalite problemine yol açarken diğer yandan Yunan retoriğinin üstünlüğünü anımsatmaktadır.

*İkincisi:* Belâğatın temel disiplinlerinden bedî' ilminin ilkelerini tespit edip sistematize eden Abdullah b. Mu'tez'in (ö. 296/908), *el-Bedi'* adlı eserinde Aristo retoriğinden etkilendiğini ve Aristo'nun retorik ilkelerine göre belâğatı yeniden inşa ettiğine dair birçok veri bulunmaktadır.

*Üçüncüsü:* Abdu'l-Kâhir Cürçânî (ö. 471/1078), me'ânî ilminin esaslarını vazettiği *Delâilu'l-İcâz*'ı ve beyân ilminin konularını ele aldığı *Esrârü'l-Belâğâ'*yı eski Yunan kaynaklarından yararlanarak yazmıştır.<sup>50</sup>

Tâhâ Hüseyin'in iddialarını ana hatlarıyla aktardıktan sonra şimdi de bunların değerlendirmesine geçebiliriz: